宁德市教育局文件

宁教中〔2018〕21号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
宁德市教育局关于宁德市第一中学
2018年秋季高中体育特长生的招生批复
宁德市第一中学：

你校《2018年秋季高一招收新生人数的请示》（宁一中〔2018〕23号）收悉。经研究，同意你校《2018年关于招收高中体育特长生的方案》，招生工作要本着公平、公正、公开的原则进行，与蕉城区教育局做好对接，并认真组织实施体育特长生招生工作。
若特长生招生名额（12名）未满，可将剩余指标纳入蕉城区统招生计划。
    附件：2018年宁德一中关于招收高中体育特长生的方案

                                宁德市教育局

                                2018年4月25日
 附件
2018年宁德一中关于招收高中体育特长生的方案

为贯彻落实《关于进一步加强学校体育工作的实施意见》，推进我校体育学科新课程改革和素质教育的实施，广泛开展学校体育活动，充实我校田径、篮球传统项目运动队的后备力量，提高我校体育运动竞技水平,2018年我校拟招收部分体育特长生。现就有关事项通知如下：

一、特长生类别、测试项目：田径、篮球。
二、特长生招生计划

体育特长生12人之内(含12人)，其中田径6人（分短跑类；跳类+投掷类；中长跑类；每类录取人数不超3人(含3人)），男子篮球6人。为保证体育特长生质量，遵循宁缺勿滥原则，名额未用满时，剩余指标转为统招生录取。

三、报名时间、地点

报名时间：2018年5月15、16日（截止16日下午4:30）

报名地点：宁德一中教务处    咨询电话：2885233

报名提交相关材料：《宁德一中高中体育特长生报名登记表》（贴好照片），身份证原件及复印件，获奖证书原件及复印件。

四、测试时间、地点

测试时间：2018年5月20日(周日)上午8:00

测试地点:宁德一中运动场

五、测试办法

测试工作由教育主管部门、宁德一中负责统一组织。具体负责测试的人员由教育主管部门、宁德一中按有关规定临时确定。

考生在身高符合要求的前提下，田径：参加100米跑、立定三级跳和专项测试。篮球：参加助跑摸高、1分钟投篮、往返运球投篮和教学比赛测试。专业测试成绩70分以上（含70分）为合格。

六、特长生资格认定

1、体育特长生的招考本着“公平、公正、公开、择优”的原则，专业测试在上级教育主管部门的指导和监督下，由学校组织对特长生进行专业测试。按1：1.5确定候选对象(田径9人：短跑3人；跳类+投掷类3人；中长跑3人。男子篮球9人)，分别按田径、篮球专业测试成绩从高到低排序（合格线以上）。

2、田径、篮球专项达国家二级运动员标准者，应提供二级证书原件，比赛秩序册，比赛成绩册（证明），专业测试可免试，破格确定为体育特长生候选对象，排名优先。

3、体育特长生资格由宁德一中体育特长生专业测试工作领导小组认定，报市教育局审核后，在宁德一中网站（www.ndyz.cn）公布名单。

七、特长生录取办法

1、取得体育特长生候选对象的考生，体育科等级为A，思想品德、物理、化学、历史、生物、地理成绩至少有两科达到B级以上（含B级），允许有四科为C级，中考成绩达蕉城区普通高中最低录取分数线上90分（含90分），按各专项成绩由高到低择优录取为正取生，各专项名额未用满时，剩余指标转为统招生录取。

2、取得体育特长生资格的考生，录取宁德一中后都必须参加校运动队的正常训练或比赛。

八、特长生报考资格:

1、综合素质评定“合格”以上（含“合格”），物理实验、化学实验操作考查“合格” 的应届初中毕业生；

2、各项目报考资格及专项测试录用资格：

(1)篮球：男子身高1.70M以上，身体健康状况良好者，具有较扎实的篮球基本技术。

测试项目：

助跑摸高（20分）、1分钟投篮（20分+技评5分）、往返运球投篮（20分+技评5分）、教学比赛（技评30分）。

(2)田径：男子身高1.66M以上，女子身高1.55M以上，身体健康状况良好,具有良好的田径训练基础。

测试项目：

100M（10分）、立定三级跳远（10分）、专项（80分）。

附一、 田径专项测试项目：（任选一项）

拟录用的田径专项考生必须达到的最低成绩标准

	项   目
	专   项
	成      绩

	男
	女

	短  跑
	200米
	24.75（秒）
	28.7（秒）

	中长跑
	800米
	2:20.47（秒）
	2:50.38（秒）

	跳  类

投掷类
	三级跳远
	12.6（米）
	10.1（米）

	跳 高
	1.63（米）
	1.36（米）

	铅 球
	10（米）5kg
	8.1（米）4kg

注：田径100M和专项测试时可以穿钉鞋。
附二、田径专项评分标准

附三、田径专业身体素质评分标准

附四、篮球测试项目、方法与评分标准

附五、宁德一中高中体育特长生报名表
宁德第一中学

2018年4月12日

附二
	宁德一中体育特长生招生田径专项评分标准（男子）

	200米
	800米
	三级跳远
	跳高
	铅球（5kg）

	分值
	成绩 秒
	分值
	成绩 秒
	分值
	成绩 米
	分
	成绩 米
	分值
	成绩 米

	80
	23.6
	80
	2.03
	80
	13.5
	80
	1.83
	80
	12

	79.2
	23.64
	79.2
	2.03.7
	79.2
	13.47
	79
	1.82
	79
	11.9

	78.4
	23.68
	78.4
	2.04.39
	78.4
	13.44
	78
	1.81
	78
	11.8

	77.6
	23.72
	77.6
	2.05.09
	77.6
	13.41
	77
	1.8
	77
	11.7

	76.8
	23.76
	76.8
	2.05.79
	76.8
	13.38
	76
	1.79
	76
	11.6

	76
	23.8
	76
	2.06.49
	76
	13.35
	75
	1.78
	75
	11.5

	75.2
	23.84
	75.2
	2.07.19
	75.2
	13.32
	74
	1.77
	74
	11.4

	74.4
	23.88
	74.4
	2.07.88
	74.4
	13.29
	73
	1.76
	73
	11.3

	73.6
	23.92
	73.6
	2.08.58
	73.6
	13.26
	72
	1.75
	72
	11.2

	72.8
	23.96
	72.8
	2.09.28
	72.8
	13.23
	71
	1.74
	71
	11.1

	72
	24
	72
	2.09.98
	72
	13.2
	70
	1.73
	70
	11

	71.2
	24.05
	71.2
	2.10.68
	71.2
	13.16
	69
	1.72
	69
	10.9

	70.4
	24.1
	70.4
	2.11.38
	70.4
	13.12
	68
	1.71
	68
	10.8

	69.6
	24.15
	69.6
	2.12.08
	69.6
	13.08
	67
	1.7
	67
	10.7

	68.8
	24.2
	68.8
	2.12.77
	68.8
	13.04
	66
	1.69
	66
	10.6

	68
	24.25
	68
	2.13.47
	68
	13
	65
	1.68
	65
	10.5

	67.2
	24.3
	67.2
	2.14.17
	67.2
	12.96
	64
	1.67
	64
	10.4

	66.4
	24.35
	66.4
	2.14.87
	66.4
	12.92
	63
	1.66
	63
	10.3

	65.6
	24.4
	65.6
	2.15.57
	65.6
	12.88
	62
	1.65
	62
	10.2

	64.8
	24.45
	64.8
	2.16.27
	64.8
	12.84
	61
	1.64
	61
	10.1

	64
	24.5
	64
	2.16.97
	64
	12.8
	60
	1.63
	60
	10

	63.2
	24.55
	63.2
	2.17.67
	63.2
	12.76
	0

	0

	62.4
	24.6
	62.4
	2.18.37
	62.4
	12.72

	61.6
	24.65
	61.6
	2.19.07
	61.6
	12.68

	60.8
	24.7
	60.8
	2.19.77
	60.8
	12.64

	60
	24.75
	60
	2.20.47
	60
	12.6

	0

	0

	0

	宁德一中体育特长生招生田径专项评分标准（女子）

	200米
	800米
	三级跳远
	跳高
	铅球（4kg）

	分值
	成绩 秒
	分值
	成绩 秒
	分值
	成绩 米
	分值
	成绩 米
	分值
	成绩 米

	80
	27
	80
	2.25.00
	80
	11
	80
	1.56
	80
	9.6

	79.4
	27.04
	79.4
	2.25.79
	79.4
	10.97
	79
	1.55
	79
	9.55

	78.8
	27.08
	78.8
	2.26.58
	78.8
	10.94
	78
	1.54
	78
	9.5

	78.2
	27.12
	78.2
	2.27.37
	78.2
	10.91
	77
	1.53
	77
	9.45

	77.6
	27.16
	77.6
	2.28.16
	77.6
	10.88
	76
	1.52
	76
	9.4

	77
	27.2
	77
	2.28.95
	77
	10.85
	75
	1.51
	75
	9.35

	76.4
	27.24
	76.4
	2.29.74
	76.4
	10.82
	74
	1.5
	74
	9.3

	75.8
	27.28
	75.8
	2.30.53
	75.8
	10.79
	73
	1.49
	73
	9.25

	75.2
	27.32
	75.2
	2.31.32
	75.2
	10.76
	72
	1.48
	72
	9.2

	74.6
	27.36
	74.6
	2.32.11
	74.6
	10.73
	71
	1.47
	71
	9.15

	74
	27.4
	74
	2.32.98
	74
	10.7
	70
	1.46
	70
	9.1

	73.4
	27.45
	73.4
	2.33.85
	73.4
	10.67
	69
	1.45
	69
	9

	72.8
	27.5
	72.8
	2.34.72
	72.8
	10.64
	68
	1.44
	68
	8.9

	72.2
	27.55
	72.2
	2.35.59
	72.2
	10.61
	67
	1.43
	67
	8.8

	71.6
	27.6
	71.6
	2.36.46
	71.6
	10.58
	66
	1.42
	66
	8.7

	71
	27.65
	71
	2.37.33
	71
	10.55
	65
	1.41
	65
	8.6

	70.4
	27.7
	70.4
	2.38.20
	70.4
	10.52
	64
	1.4
	64
	8.5

	69.8
	27.75
	69.8
	2.39.07
	69.8
	10.49
	63
	1.39
	63
	8.4

	69.2
	27.8
	69.2
	2.39.94
	69.2
	10.46
	62
	1.38
	62
	8.3

	68.6
	27.85
	68.6
	2.40.81
	68.6
	10.43
	61
	1.37
	61
	8.2

	68
	27.9
	68
	2.41.68
	68
	10.4
	60
	1.36
	60
	8.1

	67.2
	27.95
	67.2
	2.42.55
	67.2
	10.37
	0

	0

	66.4
	28
	66.4
	2.43.42
	66.4
	10.34

	65.6
	28.05
	65.6
	2.44.29
	65.6
	10.31

	64.8
	28.1
	64.8
	2.45.16
	64.8
	10.28

	64
	28.2
	64
	2.46.03
	64
	10.25

	63.2
	28.3
	63.2
	2.46.90
	63.2
	10.22

	62.4
	28.4
	62.4
	2.47.77
	62.4
	10.19

	61.6
	28.5
	61.6
	2.48.64
	61.6
	10.16

	60.8
	28.6
	60.8
	2.49.51
	60.8
	10.13

	60
	28.7
	60
	2.50.38
	60
	10.1

	0

	0

	0

附三

宁德一中体育特长生（田径）专业身体素质评分标准

	项目

分值
	100米（秒）
	立定三级跳远（米）

	男
	女
	男
	女

	10.0
	11.3
	12.8
	9.20
	7.40

	9.5
	11.5
	13.0
	9.10
	7.30

	9.0
	11.7
	13.2
	9.00
	7.20

	8.5
	11.9
	13.4
	8.90
	7.10

	8.0
	12.1
	13.6
	8.80
	7.00

	7.5
	12.2
	13.8
	8.70
	6.90

	7.0
	12.4
	14.2
	8.60
	6.80

	6.5
	12.6
	14.6
	8.50
	6.70

	6.0
	12.8
	15.0
	8.40
	6.60

	5.5
	13.0
	15.4
	8.30
	6.50

	5.0
	13.2
	15.8
	8.20
	6.40

	4.5
	13.4
	16.2
	8.10
	6.30

	4.0
	13.6
	16.6
	8.00
	6.20

	3.5
	13.8
	17.0
	7.80
	6.10

	3.0
	14.0
	17.4
	7.60
	6.00

	2.5
	14.2
	17.8
	7.40
	5.80

	2.0
	14.4
	18.2
	7.20
	5.60

	1.5
	14.6
	18.6
	7.00
	5.40

	1.0
	14.8
	19.0
	6.80
	5.20

	0.5
	15.0
	19.4
	6.60
	5.00

附四

篮球测试项目、方法与评分标准

1、助跑摸高20分

（1）测验方法

助跑跳起摸高，以摸高的最高度计分，每人做两次，计其中一次最佳成绩。摸高最佳成绩不达标（2.90米以下），自然失去考试资格。

（2）评分标准：

满分20分，其达标成绩详见评分表。

2、往返运球投篮25分

（1）测验方法：

由球场右侧边线中点开始，面向球篮以右手运球上篮，同时开始计时；球投中篮后，还以右手运至左侧边线中点；然后折转换左手运球上篮；投中篮后，还以左手运球回到原起点；同样再重复上述运球投篮一次，再回到原起点时停表，每人做两次，计其中一次最佳成绩。

要求：连续运球，不得远推运球上篮；必须投中篮后，才能继续运球，投不中要继续再投，直到投中，投篮的手（左手投或右手投）不加限制。

（2）评分标准：

达标：按其计时成绩评分，满分为20分，详见评分表。

技评：满分为5分，按四级评分，各级分值详见评分表。

优秀：动作正确、协调、熟练，能运用左、右手投篮，投篮一次投中。

良好：动作较正确、熟练、投篮一次投中。

及格：动作基本正确、熟练，身体不够协调。

不及格：动作不正确、不熟练、不协调。

3、投篮25分

（1）测验方法：

以篮圈投影中心为圆心，以该点至罚球线的距离为半径，划一圆弧。开始时考生在弧线外作跳投，并开始计时；投篮后自己抢篮板球，再运至弧线外再跳投，连续做一分钟（也可做定位投），每人做两次，计其中一次最佳成绩。

要求：必须向上起跳投篮，否则不算跳起投篮；投篮时不得踏线或过线，不得带球跑，违者投中无效。做跳投者，技评分可提高一个分数段。

（2）评分标准：

达标：按其1分钟内投中次数计分，满分为20分，详见评分表。

技评：满分为5分，按4级评分，各级分值详见评分表。

优秀：动作连贯、协调，起跳迅速，手法正确。

良好：动作较连贯、协调，起跳较迅速，手法正确。

及格：动作基本连贯、协调，起跳较缓慢，手法基本正确。

不及格：运作不连贯、不协调，起跳缓慢，手法不正确。

4、全场（或半场）教学比赛 30分

（1）测验方法：

根据考生人数进行全场或半场的编队比赛，采用半场人盯人防守，测验其技术和战术的运作能力。对成绩较好的考生，可再进行一轮比赛，每场比赛时间，以能够全部观察、了解每个考生的情况而定，评定的内容有：

①个人攻击能力：观察进攻技术运用的合理性和熟练程度。重点看投篮、突破和传接球。

②防守能力：观察个人防守和协同防守的能力。

③战术意识：观察全场比赛中攻守转换速度、快攻意识和个人技、战术应用的能力。

（2）评分标准：

满分为30分，按4级评分，各级分值详见评分表。

优秀：较好地做到以上三项。

良好：较好地做到前两项。

及格：三项中有一项稍好者。

不及格：三项皆差者。

宁德一中体育特长生（篮球）评分表
1、达标项目（60分）

	助跳摸高      20分
	往返运球投篮   20分
	投篮      20分

	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩

	20
	3.15
	20
	30″
	20
	8

	19
	3.14
	19
	30″5

	18
	3.13
	18
	31″
	17
	7

	17
	3.12
	17
	31″5

	16
	3.11
	16
	32″
	15
	6

	15
	3.10
	15
	32″5

	14
	3.09
	14
	33″
	13
	5

	13
	3.08
	13
	33″5

	12
	3.07
	12
	34″
	11
	4

	11
	3.06
	11
	34″5

	10
	3.05
	10
	35″
	9
	3

	9
	3.04
	9
	36″

	8
	3.03
	8
	37″
	7
	2

	7
	3.02
	7
	38″

	6
	3.00
	6
	39″
	5
	1

	.5
	3.98
	5
	40″

	4
	2.96
	4
	42″

	3
	2.94
	3
	44″

	2
	2.92
	2
	46″

	1
	2.90
	1
	48″

2、技评项目  （40分）

	往返运球投篮（5分）
	投篮（5分）
	教学比赛（30分）

	优秀
	5
	5
	30

	良好
	3.8
	3.8
	22.5

	及格
	3
	3
	18

	不及格
	1
	1
	10

附五

2018年宁德一中高中体育特长生报名表

中考准考证号：

	姓名

	性别

	出生
年月

	民族

	身高

	照 片

	报考专项

	科 目
	综 合

素 质
	物 理

实 验
	化 学

实 验
	体育

等级

	成 绩

	联系电话

	家庭住址

	初中阶段

体育竞赛

获奖情况

	学校推荐

意   见
	           中学（盖章）

	测试结论

	录取学校

意   见

备注：

1、特长生报考资格的认定工作由特长生推荐学校负责，若发现有虚报情况，即取消该生的体育测试或录取资格。
2、报名时间：2018年5月15、16日上午（9:00—11:00）下午（2:30—4:30 ）

地点：宁德一中教务处

3、测试时间：2018年5月20日（周日）上午8 : 00

地点：宁德一中运动场             （报名表复印有效）
（此件主动公开）
抄送：各县（市、区）教育局

宁德市教育局办公室                    2018年4月25日印发

PAGE
- 1 -